




Vivian Garcia Selig

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/9482167269548278>

Última atualização do currículo em 16/05/2024

Graduada em Direito pela Universidade Luterana do Brasil (2004).É especialista em ciências criminais, gestão pública e direitos das mulheres. Atualmente é titular na 18 Delegacia Regional de Polícia Civil de Laguna. Tem experiência em segurança pública, violência doméstica, familiar e de gênero, gestão pública, análise de dados, estatística e gestão de pessoas. Há mais de 17 anos no cargo de Delegada de Polícia em Santa Catarina, é idealista da equidade de gênero e participação ativa das mulheres em espaços de poder. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Vivian Garcia Selig
Filiação	Milton José Martins Garcia e Ony Maria da Silva Garcia
Nascimento	12/01/1982 - Porto Alegre/RS - Brasil
Nome em citações bibliográficas	SELIG, V. G.
Endereço residencial	Rua Augusto Severo - 407 Centro - Tubarão 88701040, SC - Brasil Telefone: 48 36319494 Celular 48 988567669
Endereço eletrônico	E-mail para contato : vivianpcgarcia@gmail.com E-mail alternativo : vivianpcgarcia@gmail.com
Lattes ID	 9482167269548278

Formação acadêmica/titulação

- 2007 - 2008** Especialização em Ciências Penais.
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Extensão da UNISUL, FAEPEUSUL, Tubarao, Brasil
Título: A Lei Maria da Penha face a problemática das lesões corporais: uma análise à realidade Joinvillense
Orientador: Giovanni de Paula
- 2017 - 2019** Especialização em Gestão Pública.
Universidade Anhanguera - Uniderp, UNIDERP, Campo Grande, Brasil
Título: GESTÃO PÚBLICA SOB O PRISMA DA EFICIÊNCIA: OS DESAFIOS DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA
Orientador: Lucas Antônio de Araújo
- 2021 - 2021** Especialização em Direitos das mulheres: teoria, prática e ação transformadora.
DOM BOSCO ENSINO SUPERIOR LTDA., UNIDOMBOSCO, Curitiba, Brasil
Título: Sem monografia
Orientador: Caroline P. P. Bono Rosa
- 1999 - 2004** Graduação em Direito.
Universidade Luterana do Brasil, ULBRA, Canoas, Brasil
Título: Anulação do ato administrativo em face de terceiros de boa-fé, Ano de obtenção: 2004
Orientador: Moacir Adiers

Formação complementar

- 1992 - 2000** Taekwondo. . (Carga horária: 600h).
Academia Te Yang de Taekwondo, ATYT, Brasil
- 1998 - 1998** Curso de curta duração em IPD, MS-dos, Windows95, Digit. Word97 e excel97. (Carga horária: 85h).
New Point Informática, INFORMÁTICA, Brasil
- 1999 - 1999** Curso de curta duração em Curso Básico de Primeiros Socorros. (Carga horária: 8h).
Sanare Terapias Naturais, SANARE, Brasil
- 2001 - 2001** Curso de curta duração em Curso de Português para concursos. (Carga horária: 40h).
Universidade Luterana do Brasil, ULBRA, Canoas, Brasil
- 2003 - 2003** Dos Efeitos das Obrigações. . (Carga horária: 8h).
Universidade Luterana do Brasil, ULBRA, Canoas, Brasil
- 2004 - 2005** Extensão universitária em Curso de preparação à carreira de Defensor Público. (Carga horária: 930h).
Fundação Escola Superior da Defensoria Pública Rio Grande do Sul, FESDEP, Porto Alegre, Brasil
- 2005 - 2005** Certificado de Habilitação em Exame de Ordem. . (Carga horária: 10h).
Escola Superior de Advocacia, OAB-RS, Brasil
Palavras-chave: OAB-RS
- 2006 - 2006** Curso de Formação para a carreira de Delegado de Polícia. . (Carga horária: 664h).
Academia da Polícia Civil de Santa Catarina, ACADEPOL SC, Florianopolis, Brasil
Palavras-chave: Direito-Polícia Civil
- 2007 - 2007** Extensão universitária em Curso Federal Especifico. (Carga horária: 134h).
Rede de Ensino Luiz Flávio Gomes, LFG, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Curso Intensivo I. (Carga horária: 424h).
Rede de Ensino Luiz Flávio Gomes, LFG, Brasil

- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Planejamento Estratégico. (Carga horária: 40h). Secretaria de estado e administração SC, SEA, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Administração do tempo. (Carga horária: 20h). Secretaria de estado e administração SC, SEA, Brasil
- 2011 - 2011** Local do Crime: Isolamento e Preservação. . (Carga horária: 60h). Rede Nacional de Educação a Distância para a Segurança Pública, SENASP, Brasil
- 2011 - 2011** Integração das normas internacionais de direitos humanos na área de SP. . (Carga horária: 60h). Rede Nacional de Educação a Distância para a Segurança Pública, SENASP, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Noções de Direito Constitucional. (Carga horária: 40h). Secretaria de estado e administração SC, SEA, Brasil
- 2011 - 2011** Concepção e aplicação do estatuto da criança e do adolescente. . (Carga horária: 60h). Rede Nacional de Educação a Distância para a Segurança Pública, SENASP, Brasil
- 2013** Kickboxing. . (Carga horária: 800h). Academia Dojokai, AD, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Crie imagens e vídeos para as redes sociais. (Carga horária: 4h). Udem, UDEMY, Brasil
Palavras-chave: edição de imagens, criação de vídeos

Atuação profissional

Polícia Civil de Santa Catarina - PCSC

2006 - Atual Vínculo: Outro (especifique) , Enquadramento funcional: Delegada de Polícia

Defensoria Pública do RS - DPRS

2002 - 2002 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 20, Regime: Defensoria Pública do RSParcial

Áreas de atuação

1. Grande área: Outra / Área: Defesa
2. Grande área: Outra / Área: Defesa

Idiomas

Inglês Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente

Espanhol Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente

Prêmios e títulos

2008 Mérito Policial Destaque 2008, Polícia Civil de SC

Produção

Produção bibliográfica

Livros publicados

1. **SELIG, V. G.**. A ESTRELINHA - UMA HISTÓRIA SOBRE DETERMINAÇÃO, ed.1. TUBARÃO: COPIART, 2024, v.1., p.23.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso, ISBN: 9786586387704 LIVRO INFANTIL
2. **SELIG, V. G.**. CRESCER - UM ATO DE CORAGEM, ed.1º. TUBARÃO: COPIART, 2024, v.1., p.22.
Setores de atividade: Educação
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso, ISBN: 9786586387704 LIVRO INFANTIL
3. 📖 **SELIG, V. G.**; **SELIG, V. G.**. Expire e Inspire-se, a energia feminina, a coragem da delegada e a sensibilidade de uma mãe, ed.1. Tubarão: Copiart, 2021, v.1., p.240.
Palavras-chave: autoconhecimento, reflexões
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso, ISBN: 9786586387230, Home page: <https://www.instagram.com/garciaselig/>

Artigos em jornal de notícias

1. **SELIG, V. G.**. Banco deve indenizar por não ter conferido assinatura em cheque. Jornal Nossa Terra, , p.02 - 02, 2006.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
2. **SELIG, V. G.**. Advogado impetra MS no STJ para suspender decisão do STJD que anulou os 11 jogos do campeonato brasileiro. Jornal Nossa Terra, TC e região, p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
3. **SELIG, V. G.**. Concubinato x União Estável. Jornal Nossa Terra, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
4. **SELIG, V. G.**. Corrupção. Jornal Nossa Terra, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
5. **SELIG, V. G.**. CPI. Jornal Nossa Terra, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
6. **SELIG, V. G.**. Crianças de zero a seis anos tem direito à creche pública. Jornal Nossa Terra, , p.02 - 02, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
7. **SELIG, V. G.**. Dano Moral e Cadastro de Inadimplentes. Jornal Nossa Terra, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
8. **SELIG, V. G.**. Direito Constitucional dos Homossexuais. Jornal Nossa Terra, , p.06 - 06, 2005.

Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

9. SELIG, V. G.. Direito de Visita e Separação Consensual. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
10. SELIG, V. G.. Direito de visitas dos avós aos netos. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
11. SELIG, V. G.. Direito do Consumidor. *Jornal Nossa Terra*, , p.10 - 10, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
12. SELIG, V. G.. Exoneração automática dos Alimentos aos 18 anos, será?. *Jornal Nossa Terra*, , p.10 - 10, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
13. SELIG, V. G.. 'Ficar' ensejaria presunção de paternidade?. *Jornal Nossa Terra*, TC, p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
14. SELIG, V. G.. Foro Especial por Prerrogativa de Função. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
15. SELIG, V. G.. Institutos Despenalizadores. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
16. SELIG, V. G.. Medicamentos-Fornecimento pelo Estado. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
17. SELIG, V. G.; SELIG, V. G.. Propaganda Enganosa e Abusiva. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
18. SELIG, V. G.. Recusa de submissão ao DNA. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
19. SELIG, V. G.. Referendo sobre Desarmamento. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
20. SELIG, V. G.. Relação estável homossexual e inelegibilidade. *Jornal Nossa Terra*, TC, p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
21. SELIG, V. G.. Usucapião Especial de imóvel Urbano. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
22. SELIG, V. G.. Usucapião Especial Rural. *Jornal Nossa Terra*, , p.02 - 02, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
23. SELIG, V. G.. Venda Casada. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
24. SELIG, V. G.. Você Costuma emprestar seus bens ou pegar emprestado?. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
25. SELIG, V. G.. Você deseja alterar seu regime de bens fixado durante o Código Civil Antigo?. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

Apresentação de trabalho e palestra

1. SELIG, V. G.; SELIG, V. G.. POLÍCIA CIVIL: Reflexões sobre o Protagonismo Feminino e Segurança Pública, 2019. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Direito-Polícia Civil
Áreas do conhecimento: Direito
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: Unisul-BN; Cidade: Braço do Norte/SC; Evento: Palestra curso de Direito; Inst.promotora/financiadora: Unisul Braço do Norte

Educação e Popularização de C&T

Artigos em jornal de notícias

1. SELIG, V. G.. Banco deve indenizar por não ter conferido assinatura em cheque. *Jornal Nossa Terra*, , p.02 - 02, 2006.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
2. SELIG, V. G.. Advogado impetra MS no STJ para suspender decisão do STJD que anulou os 11 jogos do campeonato brasileiro. *Jornal Nossa Terra*, TC e região, p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
3. SELIG, V. G.. Concubinato x União Estável. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
4. SELIG, V. G.. Corrupção. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
5. SELIG, V. G.. CPI. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
6. SELIG, V. G.. Crianças de zero a seis anos tem direito à creche pública. *Jornal Nossa Terra*, , p.02 - 02, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
7. SELIG, V. G.. Dano Moral e Cadastro de Inadimplentes. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
8. SELIG, V. G.. Direito Constitucional dos Homossexuais. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
9. SELIG, V. G.. Direito de Visita e Separação Consensual. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
10. SELIG, V. G.. Direito de visitas dos avós aos netos. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
11. SELIG, V. G.. Direito do Consumidor. *Jornal Nossa Terra*, , p.10 - 10, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
12. SELIG, V. G.. Exoneração automática dos Alimentos aos 18 anos, será?. *Jornal Nossa Terra*, , p.10 - 10, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
13. SELIG, V. G.. 'Ficar' ensejaria presunção de paternidade?. *Jornal Nossa Terra*, TC, p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
14. SELIG, V. G.. Foro Especial por Prerrogativa de Função. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
15. SELIG, V. G.. Institutos Despenalizadores. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
16. SELIG, V. G.. Medicamentos-Fornecimento pelo Estado. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

17. SELIG, V. G.; SELIG, V. G.. Propaganda Enganosa e Abusiva. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005. *Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*
18. SELIG, V. G.. Recusa de submissão ao DNA. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005. *Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*
19. SELIG, V. G.. Referendo sobre Desarmamento. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005. *Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*
20. SELIG, V. G.. Relação estável homossexual e inelegibilidade. *Jornal Nossa Terra, TC*, p.06 - 06, 2005. *Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*
21. SELIG, V. G.. Usucapião Especial de imóvel Urbano. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005. *Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*
22. SELIG, V. G.. Usucapião Especial Rural. *Jornal Nossa Terra*, , p.02 - 02, 2005. *Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*
23. SELIG, V. G.. Venda Casada. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005. *Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*
24. SELIG, V. G.. Você Costuma emprestar seus bens ou pegar emprestado?. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005. *Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*
25. SELIG, V. G.. Você deseja alterar seu regime de bens fixado durante o Código Civil Antigo?. *Jornal Nossa Terra*, , p.06 - 06, 2005. *Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso*

Participação em eventos, congressos, exposições, feiras e olimpíadas


1. ATUALIZACAO POLICIAL PARA DRPS, 2019. (Seminário) .
2. PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E TEORIA DOS JOGOS NA INVESTIGACAO PRELIMINAR, 2019. (Congresso) .
3. SEMINARIO DE INVESTIGACAO CRIMINAL NA ERA DA INFORMACAO, 2019. (Congresso) .
4. INVESTIGAÇÃO DE ESTUPRO, 2012. (Outra) .

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.  Christina Madeira de Souza. **A subjetividade das mulheres que sofrem violência doméstica atendidas em uma delegacia de proteção à criança, ao adolescente e ao idoso, do sul de Santa Catarina.** 2019. Curso (Psicologia) - Universidade do Sul de Santa Catarina *Referências adicionais: Brasil/Português.*

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. 2019-Tubarão-Debate Contemporâneo: **Mulher e Política**, 2019. (Seminário) Mulher e Política.
2. ATUALIZACAO POLICIAL PARA DRPS, 2019. (Seminário) .
3. Curso de Planejamento Estratégico e Teoria dos Jogos na Investigação, 2019. (Seminário) .
4. Curso de capacitação de Pcs em **BO/RO Integrado-Nova Plataforma- Itinerante**, 2019. (Seminário) .
5. PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E TEORIA DOS JOGOS NA INVESTIGACAO PRELIMINAR, 2019. (Congresso) .
6. SEMINARIO DE INVESTIGACAO CRIMINAL NA ERA DA INFORMACAO, 2019. (Congresso) .
7. **SEGURANCA PUBLICA SEM HOMOFOBIA**, 2014. (Seminário) .
8. **VIOLÊNCIA, CRIMINALIDADE E PREVENÇÃO**, 2014. (Seminário) .
9. INVESTIGAÇÃO DE ESTUPRO, 2012. (Outra) .
10. Curso de Desenvolvimento de Redes Humanas no Ambiente de Trabalho, 2007. (Congresso) .
11. Lei 11,340-2006 - Lei Maria da Penha, 2006. (Seminário) .
12. O enfrentamento da violência e exploração sexual de crianças e adolescentes: um compromisso de todos, 2006. (Seminário) .
13. VIII Semana de Estudos Jurídicos, 2003. (Outra) .
14. I Encontro de Direito Penal do Litoral, 2002. (Encontro) .
15. I Simpósio carreiras jurídicas em debate, 2002. (Simpósio) .
16. IX Semana acadêmica de estudos jurídicos, 2002. (Seminário) .
17. Jornada de direito processual, 2002. (Outra) .
18. I Jornada Internacional de Direito, 1999. (Outra) .

Totais de produção

Produção bibliográfica

Livros publicados

3

Jornais de Notícias	25
Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	1

Orientações

Orientação concluída (trabalho de conclusão de curso de graduação)	1
--	---

Eventos

Participações em eventos (congresso)	3
Participações em eventos (seminário)	9
Participações em eventos (simpósio)	1
Participações em eventos (encontro)	1
Participações em eventos (outra)	4

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 24/06/2024 às 11:11:59.